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Serwisowanie 
pod specjalnym nadzorem



świadczeń o odbytym przeszkoleniu jest 
w najlepszym wypadku pośredni, lecz 
znajomość ekologicznych zagrożeń towa
rzyszących serwisowaniu tych urządzeń 
z pewnością nikomu nie zaszkodzi.

Czynniki chłodnicze
Wymiana ciepła w urządzeniach klimaty
zacyjnych odbywa się za pośrednictwem 
krążących w obiegu substancji zwa
nych czynnikami chłodniczymi. Obecnie 

w praktycznym użyciu pozostają dwa ich 
rodzaje: 
	powszechnie dotychczas stosowany 

czynnik oznaczony symbolem R134a, 
	wprowadzany na jego miejsce bar

dziej „ekologiczny” czynnik R1234yf.
Można dziwić się, iż wycofywany teraz 
czynnik R134a jako substancja chro
niąca warstwę ozonową zastąpił nie tak 
dawno temu czynnik R12, można  zasta
nawiać się dlaczego niektóre samochodo
we koncerny wciąż sprzeciwiają się sta
nowczo stosowaniu w swych przyszłych 
modelach nowego czynnika R1234yf, 
lecz warsztat serwisujący klimatyzację 
musi dostosowywać się do bieżących 
rynkowych realiów. Dlatego rosnącą po
pularnością cieszą się urządzenia ser
wisowe mogące pracować z obydwoma 
rodzajami tych gazów. Ich właściwości 
porównane zostały w załączonej tabelce. 
Główne znaczenie ma tu wskaźnik GWP, 
czyli współczynnik ocieplenia globalnego. 
Jest on miarą wskazującą szacunkowy 
wpływ 1 kg czynnika chłodniczego na 
tworzenie efektu cieplarnianego, wyraża
ny w kg równoważników CO2 w okresie 
100 lat. Jednak z drugiej strony, palność 
czynnika R1234yf sprawia, że podczas 
pożaru powoduje on niebezpieczną emi
sję związków fluoru. Nie brakuje też 
w mediach informacji, że jest on bardziej 
toksyczny (zawiera kwas fluorowodoro
wy) i mniej wydajny energetycznie od 
swego poprzednika.

Wszystko to w sumie pozwala przy
puszczać, iż dotyczące tych spraw unij
ne regulacje prawne ulegać będą w nie
dalekiej przyszłości kolejnym udoskona
leniom i modyfikacjom.

Emisja gazów  
Czynniki robocze przeznaczone do samo
chodowych układów klimatyzacyjnych 
szkodzą środowisku naturalnemu po 

przedostaniu się w stanie gazowym do 
atmosfery bądź to z opakowań handlowo 
transportowych albo z warsztatowych 
urządzeń serwisowych, lub też z insta
lacji w pojazdach. O ile dwa pierwsze 
źródła emisji wyeliminować jest stosun
kowo łatwo poprzez bardziej staranne ob
chodzenie się ze sprzętem, którego one 
dotyczą, o tyle nieszczelności obiegów 
samochodowych są znacznie trudniejsze 
do wykrycia i usunięcia.

Półautomatyczne lub automatyczne 
urządzenia serwisowe zwane są potocz
nie „stacją do obsługi klimatyzacji”. Obie 
te wersje mają takie same podstawowe 
funkcje, czyli odzyskują czynnik chłod
niczy z układu klimatyzacji i ponownie 
go napełniają, z reguły bez żadnej nie
pożądanej emisji gazów cieplarnianych. 
Przy tym stacje automatyczne mogą 
współpracować z drukarką do sporzą
dzania protokołów dokumentujących, 
a zatem i usprawniających gospodarkę 
czynnikiem chłodniczym w danym sa
mochodzie. 

Samochodowe klimatyzacje powin
ny być serwisowane raz do roku, lecz 
w praktyce kontakt serwisanta z pojaz

dem jest często nieregularny lub wręcz 
przypadkowy, co przeszkadza w pra
widłowej ocenie zachodzących zmian, 
zwłaszcza w zakresie wymiernego ubytku 
czynnika pomiędzy kolejnymi obsługa
mi. Przyjmuje się u nas, choć ostatnie 
normy unijne są bardziej rygorystyczne,  
iż w szczelnym układzie klimatyzacji 
w ciągu roku ubywać może około 10% 
czynnika. Dopiero powyżej tej granicy 
trzeba zlokalizować nieszczelność i ko
niecznie ją usunąć. 

Do badania technicznego stanu sa
mochodowych klimatyzatorów niezbędne 
jest ponadto specjalne oprzyrządowanie 
diagnostyczne. Działa ono na zasadzie 
detekcji wycieków za pomocą znaczni
ka UV albo metodą pomiarów szybkości 
spadku ciśnień w wysokociśnieniowej  
i niskociśnieniowej sekcji obiegu. Najlep
sze wyniki daje równoległe stosowanie obu 
tych metod, przy czym śledzenie poświaty 
znacznika w promieniach ultra fioletowych 
możliwe jest tylko przy układach napeł
nionych czynnikiem z domieszką znacz
nika. Badania ciśnieniowe należy z kolei 
przeprowadzać po opróżnieniu układu za 
pomocą stacji serwisowej.

Niezależnie od rodzaju wykorzysty
wanego czynnika chłodniczego budowa 
samochodowych instalacji klimatyzacyj
nych jest zawsze bardzo podobna i od 
lat niezmienna. Dlatego też utrata szczel
ności pojawia się zwykle w tych samych 
miejscach.

Naprawa uszkodzeń
Najczęstszą przyczyną ubytków czynnika 
chłodzącego są uszkodzenia sztywnych 
i elastycznych przewodów instalacji, 
a także ich końcówek łączących. Tego 
rodzaju nieszczelności obiegu związane Fo
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W publikacjach dotyczących tegorocznego sezonu kli-
matyzacyjnego w samochodowych warsztatach proble-
matykę techniczną i rynkową zastąpiły niemal w całości 
zagadnienia formalno-prawne

Powodem tej zmiany branżowych zainte
resowań jest obowiązująca już w Polsce 
unijna Ustawa z dnia 15 maja 2015 r. 
dotycząca substancji zubożających war

Powodem tej zmiany branżowych zainte
resowań jest obowiązująca już w Polsce 
unijna Ustawa z dnia 15 maja 2015 r. 
dotycząca substancji zubożających war
stwę ozonową ziemskiej atmosfery oraz 
zasad postępowania z niektórymi flu
orowanymi gazami cieplarnianymi oraz 
surowe kary finansowe za nieprzestrze
ganie jej wymogów. Związek między 
stanem tzw. dziury ozonowej a posiada
niem przez serwisantów klimatyzacji za

 Właściwości czynników chłodniczych R134a i R1234yf
Czynnik R134a R1234yf
Nazwa chemiczna 1,1,2tertrafluoroetan,  2,3,3,3tetrafluoropropen,  
 HFO134a HFO1234yf

GPW 1430 4

Temperatura wrzenia 26°C 29°C

Ciśnienie pary nasyconej przy 25°C 656 kPa 664 kPa

Ciśnienie pary nasyconej przy 80°C 2597 kPa 2438 kPa

Gęstość pary nasyconej 32,4 kg/m3 37,6 kg/m3

Temperatura samozapłonu  770°C  405°C

Zestaw oprzyrządowania  
do ciśnieniowego badania 
szczelności układu klimatyzacji
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